
 

 

 

 SETTORE INFRASTRUTTURE, EDILIZIA SCOLASTICA 
 

N. Proposta 5 del 12/01/2026 ORDINANZA N.4 del 12/01/2026 
 
 

 

 

 
 
 
 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE INFRASTRUTTURE, EDILIZIA SCOLASTICA 
 

Visto il D.Lgs n. 30/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e s.m.i.; 

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Pavia n. 01 del 07/01/2026; 

Richiamati: 

- l’istanza di concessione stradale prot. 0053666/2025 del 10/09/2025; 

- il nulla osta viabilistico prot. 0061769/2025 del 17/10/2025; 

Vista la richiesta prot. 0001133 del 12/01/2026 pervenuta dalla ditta UNIFERR srl a s.u. quale ditta 
esecutrice dei lavori per conto di RFI spa che, chiede la chiusura della SP 16 in Comune di Pieve 
Albignola in corrispondenza del passaggio a livello km 25+344 dalle ore 22:00 del 19/01/2026 alle 
ore 16:00 del 26/01/2026 per effettuare opere di rinnovamento binari (rottura manto stradale, 
sostituzione traverse e rotaie, livello binari, inserimento lastre in gomma, rispristino manto 
stradale); 
 
Considerato che per effettuare le lavorazioni sopra esposte è necessaria la temporanea 
interruzione della circolazione veicolare anche ai mezzi di soccorso ed emergenza nonché al 
trasporto pubblico; 
 
Considerato altresì che il transito sarà interrotto esclusivamente nelle immediate vicinanze dei 
passaggi a livello ferroviario garantendo in tal modo l’accessibilità ai residenti; 
 
Verificata la presenza di percorsi alternativi quali: SP 193 bis, SP ex SS 596, SP 206 e SP 122; 

Sentito il parere favorevole espresso in data 12/01/2026 dalla U.O. Viabilità “Lomellina”; 

OGGETTO: CHIUSURA TOTALE AL TRANSITO VEICOLARE DELLA SP 16 IN 
CORRISPONDENZA DEL PASSAGGIO A LIVELLO KM 25+344 IN COMUNE DI PIEVE 
ALBIGNOLA DALLE ORE 22:00 DEL 19/01/2026 ALLE ORE 16:00 DEL 26/01/2026 PER LAVORI 
DI RINNOVAMENTO BINARI. 



 

 

Tutto ciò premesso; 
ORDINA 

LA CHIUSURA TOTALE AL TRANSITO VEICOLARE DELLA SP 16 IN CORRISPONDENZA 
DEL PASSAGGIO A LIVELLO KM 25+344 IN COMUNE DI PIEVE ALBIGNOLA DALLE ORE 
22:00 DEL 19/01/2026 ALLE ORE 16:00 DEL 26/01/2026 PER LAVORI DI RINNOVAMENTO 
BINARI. 
 
IL TRANSITO DOVRA’ ESSERE INTERROTTO ESCLUSIVAMENTE NELLE IMMEDIATE 
VICINANZE DEI PASSAGGI A LIVELLO GARANTENDO IN TAL MODO L’ACCESSIBILITA’ AI 
RESIDENTI 

La necessaria segnaletica per la chiusura totale con divieto di transito, nonché il segnalamento del 
percorso alternativo da posizionarsi in punti strategici, verrà posta in opera e mantenuta efficiente 
a cura e spese per tutto il periodo, prestando particolare attenzione nelle ore notturne dalla ditta 
UNIFERR srl a s.u. p.iva 01795920352 pec: uniferr@pec.uniferr.com, quale esecutrice dei lavori, 
che dovrà mettere in atto tutte le procedure previste dalle vigenti norme in materia di sicurezza 
stradale. 
 
Gli Organi di Polizia cui spetta l’espletamento del servizio di Polizia Stradale sono incaricati, ai 
sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 285/1992, del controllo circa la regolarità dell’esecuzione e del rispetto 
della presente Ordinanza. 
 
Copia del provvedimento verrà portato tempestivamente a conoscenza delle Autorità (Polizia 
Stradale, Carabinieri, mezzi di soccorso, ANAS, Autoguidovie, Agenzia TPL, Comuni di Pieve 
Albignola, Zinasco, Sannazzaro de’ Burgundi, Ferrera Erbognone, Scaldasole e Dorno), dall’Ente 
proprietario della strada. 
 
La Provincia sarà ritenuta sollevata ed indenne da qualsiasi pretesa proveniente da utenti stradali 
e/o terzi, in dipendenza dei lavori di cui trattasi, pertanto qualsiasi responsabilità per danni a 
persone o cose resteranno a capo della società esecutrice dei lavori. 
 
 

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 Roberta Baldiraghi  

mailto:uniferr@pec.uniferr.com

